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CONSEJO SURAMERICANO DE INFRAESTRUCTURA Y PLANEAMIENTO 
 (COSIPLAN) 

 
V REUNIÓN ORDINARIA DE MINISTROS 

 
Montevideo, 4 de diciembre de 2014 

Hotel SOFITEL - Salón Doré 
 

Lista de Participantes 

 

ARGENTINA 

Graciela Oporto 

Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública 

Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 

Av. Paseo Colón 185, Piso 11 

Buenos aires, Argentina 

Tel.:  (5411) 4349-7615 

goporto@minplan.gov.ar 

 

Ángela Guariglia 

Directora Nacional de Planificación de la Integración Territorial Internacional 

Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública y Servicios 

Av. Paseo Colón 189 

Tel.: (5411) 4349-7200 

aguari@minplan.gov.ar 

 

 

BOLIVIA 

Denise Yoshie Takahashi Obara 

Gerente de Operaciones y Países 

FONPLATA 

Irala 573 

Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 

Tel.:  (591) 3315 9470 

dobara@fonplata.org 
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CHILE 

Paula Bravo Serra 

Cientista Político – Profesional de Fronteras 

Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado – RREE 

Dirección de Fronteras 

Santiago, Chile 

Tel.: (569) 97641866 (562) 28275959 

pbravo@minrel.gov.cl 

 

 

BRASIL 

 
Esther Bemerguy de Alburquerque 

Secretaría de Planeamiento e Inversiones Estratégicas 

Ministerio de Planeamiento 

Esplanada dos Ministerios, Bloco K 

Brasilia, Brasil 

Tel.: (5561) 2020 4080 

Esther.bemerguy@palnejamento.gov.br 

 

Joao Carlos Parkinson de Castro 

Jefe de CGDECAS 

Ministerio de Relaciones Exteriores 

Brasilia, Brasil 

Tel.: (5561) 2030 6622 

joao.parkinson@itamaraty.gob.br 

 

 

BOLIVIA 

 

Eddy Palacios Villarroel 

Director de Transporte Terrestre, Fluvial y Lacustre 

Ministerio de Obras Públicas, Servicios y Vivienda 

Av. Mariscal Santa Cruz esq calle Oruro 

La Paz, Bolivia 

Tel.:  (5912) 211 9999  

epalacios@oopp.gob.bo 
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CHILE 

 

Sergio Galilea Ocón 

Subsecretario de Obras Públicas 

Ministerio de Obras Públicas Chile 

Presidencia Pro Témpore del COSIPLAN 

Tel.:  (562) 8293 -3298/2361-3102 

sergio.galilea@mop.gov.cl 

 

 

Rigoberto García G. 

Coordinador Internacional 

Ministerio de Obras Públicas 

Morandé 59 

Santiago, Chile 

Tel.: (562) 2449 3205 

rigoberto.garcia@mop.gob.cl 

 

Carolina Cortés 

Profesional Geográfo. Departamento de Asuntos Internacionales 

Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 

Ministerio de Relaciones Exteriores 

Teatinos 180, Piso 7, Edificio José Miguel Carrera 

Santiago de Chile 

Tel.:  (562) 2827-5908 

ccortes@minrel.gov.cl 

 

 

ECUADOR 

 

Gustavo Hinostroza 

Subsecretario del Transporte Terrestre 

Ministerio de Transporte y Obras 

Juan León Mera y Av. Orellana 

Quito, Ecuador 

Tel.:  (593) 3974600 

ghinostroza@mtop.gob.ec 

 

Edison Cueva 

Director de Construcciones 

Ministerio de Transporte y Obras Públicas 

Juan León Mera y Av. Orellana 

Quito, Ecuador 

Tel.:  (593) 23974600  ext.23007 

ecueva@mtop.gob.ec 
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GUYANA 

 

Patrick Thompson 

Chief Transport Planning Officer 

Ministry of Public Works 

Fort Street, Kingston  

Georgetown, Guyana 

Tel.:  (592) 6001313 

pthompson@wsg.gov.gy 

Geoffrey Vaughn 

Coordinator 

Ministry of Public Works 

Fort Street, Kingston 

Georgetown, Guyana 

Tel.:  (592) 225 8395 

jam22no@yahoo.com 

 

 

PARAGUAY 

 

Walter Causarano 

Vice Ministro de Obras Públicas y Comunicaciones 

Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones  

Oliva y Alberdi No. 411 

Asunción, Paraguay 

Tel.:  (595) 21 414 9000 

wcausarano@mopc.gob.py 

 

Luis María Pereira 

Coordinador Nacional COSIPLAN 

Director de la Unidad Técnica de Programas de Transporte y Logística 

Ministerio de Obras Públicas y Comunicacines 

Caballero 1192 

Asunción, Paraguay 

Tel.: (595) 21 440-855/6 

lpereira@rieder.net; lpereira@mopc.gov.py; lpereira247@gmail.com 

 

Roberto Recalde 

Director de Integración Física y Transportes Internacionales 

Ministerio de Relaciones Exteriores 

Palma y 14 de Mayo 

Asunción, Paraguay 

Tel.: (595) 21 414 8817 

rrecalde@mre.gov.py 
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PERU 

 

Henrry Zaira Rojas 

Vice Ministro 

Ministerio de Transportes 

J. Zorritos 1203  

Lima, Perú 

Tel.:  (511) 615 7830 

hzaira@mtc.gob.pe 
Vicente Gutiérrez 

Especialista Programación de Inversiones 

Ministerio de Transportes y Comunicaciones 

Jirón Zorritos No. 1203 

Lima, Perú 

Tel.:  (511) 615 7800    A 1383 

vgutierrez@mtc.gob.pe 

 

Martín López de Castilla Köster 

Primer Secretario  

Montevideo, Uruguay 

Embajada del Perú 

Obligado 1384 

Montevideo, Uruguay 

Tel.:  (5982) 707 1420/2707-6862 

mlopezdecastilla@embaperu.org.uy 

 

 

URUGUAY 

 
Enrique Pintado 
Ministro de Transporte y Obras Públicas 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 561, Piso 8º 
Montevideo, Uruguay 
Tel.: (5982) 915-8333 int. 10807/10812 
 
Pablo Genta 
Subsecretario de Transporte y Obras Públicas 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 561, Piso 8° 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-8333 int. 10816/10820 

pgenta@mtop.gub.uy 

 

Viviana Repetto 

Directora General del MTOP 

Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
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Rincón 561, Piso 8º 

Tel.:  (5982) 915-8333 int. 10831/2 

vrepetto@mtop.gub.uy 

 

Beatriz Tabacco 
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 int. 21203 
btabacco@mtop.gub.uy 
 
Renée Fernández 
Encargada del Área de Proyectos BID 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 561, Piso 6 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-8333 Ext. 21209 
Fax: (5982) 915-8333 Ext. 19614 
rfernandez@mtop.gub.uy 
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